<sup>762</sup> La relevancia del orden para el arte de la memoria aparece por primera vez en Aristóteles; en *De memoria et reminiscencia* se argumenta que tal y cómo los movimientos se siguen unos a otros de una manera ordenada, al recordar se debe seguir por orden cada punto de su recuerdo. Arist., *De mem.* 452a. También Quintiliano recoge su importancia en varios pasajes de las *Institutiones*. También aparece en Macr., *Sat. Praef.* 3: *Nec indigeste tamquam in acervum conghessimus digna memoratu: sed variarum rerum disparilitas, auctoribus diversa confusa temporibus, ita in quoddam digesta corpus est, ut quae indistincte atque promiscue ad subsidium memoriae annotaveramus in ordinem instar membrorum cohaerentia convenirent.*

Secundo suis sint numeris insignita, ut facillime possimus quodvis locum inter recitandum, quotus sit, in numero ostendere; id quod fiet, si decimum locum, ut Alberto placuit, aut quintum, ut Quintilianus et Cicero praecipunt, distinctum habeamus. Idemque praestare possent literae alphabeti eius linguae, quae nobis notissima. Loca enim illis insignita facile, quota sint, deprehendemus, si quotum sit unumquodque elementum facillimum sit nobis /10r/ prius intueri.

Hoc autem ordine locis dispositis, quo fiat ex uno in alium facillimus transitus, tertio iam sedulo studendum est, ut ordine suo quaeque locentur, hoc est, ut ipsarum rerum natura postulat, si enim post ea quae sunt magis principalia, quae minus principalia sequantur; si post notiora et celebriora, minus nota et minus celebria; post virtutes, vitia; post auctus, privationes; post equalia, inequalia ponantur, ipsa series rerum omnium nos admonebit, quorum voluerimus recordari, et ordo ipse facilitatem recordandi et recitandi, quae volumus, exhibebit.

---

**5** Facile *scripsi* facillime **11** auctus *scripsi* actus

**1-2** Secundo...ostendere Arist., *Rhet.* 3.9, a35-b8. **2-4** id...habeamus *Rhet. Her.* 3.30. Publ., *Orat.*, f. 55v. Lep., *Ars.* 2. 7 f. 10r. **9-14** Publ., *Orat.*, f. 54v. Cir., *Exp.*, f. 276v.

En segundo lugar, debemos señalarlos por sus números correspondientes,<sup>764</sup> para que a partir del número que sea podamos fácilmente presentar cualquier lugar mientras los repasamos.<sup>765</sup> Esto es lo que sucederá si le ponemos una señal al décimo lugar, tal y como le parece a Alberto,<sup>766</sup> o bien al quinto lugar, como Quintiliano y Cicerón enseñan.<sup>767</sup> Y el mismo servicio podrían prestar las letras del alfabeto de la lengua que mejor conozcamos.<sup>768</sup> Fácilmente, en efecto, veremos cuántos lugares han quedado marcados por el número, si nos resulta muy fácil contemplar previamente cuántos elementos hay.